Yine Selâhaddîn Eyyûbî zamanında Şam, Haçlı seferlerine kar-
şı verilen mücâdelenin merkezi olmuştur.1

Şam bölgesinin tasavvuf düşüncesine yaptığı katkılar, daha tasavvufun
kuruluş döneminden itibaren kendini göstermiştir. Başta Ebû Süleyman
Dârânî (ö.215/830) olmak üzere pek çok ilk dönem sûfîsi bu bölgeden ye-
tişmiş, ilk tekke 150/767 yılında bu bölgede inşâ edilmiştir.2 Bütün bunlar
her dönemde Şam bölgesinin tasavvufî faaliyetleri destekleyecek bir kı-
vamda olduğunu göstermesi açısından önemlidir.3

Şeyh Arslan Dımaşkî, isminden de anlaşılacağı üzere Türk kökenli,
Şam’da yaşamış önemli bir sûfîdir.

A. 2. Hayatı

Şeyh Arslan’ın hayatı hakkında kaynaklarda açık bilgiler yoktur. İbn
Tûlûn’un (ö. 953/1546) onun hayatını ve çalışmalarını anlatan risâlesi bu
konuda neredeyse yegâne kaynak olmuştur. Risâlesinin ismi Gâyetü’l-beyân
fi tercümeti’ş-Şeyh Arslân ed-Dımaşkî ehadi erkâni’s-sûfiyye”dir. İbn Tûlûn’a
göre Şeyh Arslan, Caber Kalesi’nde doğmuştur. İbn Tûlûn, Şeyh’in âilevî
kökenleri hakkında bilgi vermekle birlikte onun doğum tarihi hakkında
bir şey söylememektedir.6 Muhtar Holland’ın belirttiğine göre Hollandalı
araştırmacı Drewes, Şeyh Arslan’ın doğum tarihini 461/1068 olarak gös-
termekte fakat bu bilginin kaynağını açıklamamaktadır.7

Caber Kalesi, Şam’ın orta ovalarında Rikka ve Balis arasında yer alır.
Selçuklu Sultanı Melikşâh tarafından 479/1086 yılında feth olunmuş ve
buraya Türkmenler iskân edilmiştir. Şeyh Arslan’ın çocukluğu ve deli-
kanlılığı bu kalede geçmiş, kendisi muhtemelen kalenin değişik zaman-
lardaki savunmalarına katılmıştır. Şeyh Arslan’ın âilesinin bu göçmen
mücâhitlerden olduğu anlaşılmaktadır. Kaynaklar da hiç evlenmediği zik-
redilmektedir.

A. 4. Şeyh Arslan’ın Yaşadığı Dönem

Şam şehri, Müslümanların eline geçtiği günden itibaren pek çok kere el
değiştirmiş, maddî ve mânevî yıkımlara uğramıştır. İlk kıyım Emevîlerin
132/750’de yıkılması ve Abbâsîler tarafından Emevî ailesinden ele geçi-
rilenlerin öldürülmesi ile olmuştur. Sadece Emevî ailesi yok edilmemiş
ayrıca onların yaptığı pek çok eser de tahrip edilmiştir. Abbâsîler döne-
minde de şehir zaman zaman işgale uğramış, önce Mısır merkezli Tolonlu-
lar Devleti’nin (254/868) daha sonra bu devletin yıkılması ile 292/904’te
tekrar Abbâsîlerin kontrolüne girmiştir. 358/968’de şehir Fatimîlerin eli-
ne geçmiş ve özellikle Karmatîlerin saldırıları ile daimi bir taciz altında
yaşamıştır. Fatimîler döneminde pek çok isyan yaşanmış ve şehir bu dö-

9 İzzet Husriyye, age, s. 101
10 bk. Alexander Kynsh, Islamic Mysticism A Short History, Brill, 2000, s.

Şam’a Türklerin yönelişi h. V. yüzyılın ortasında
olmuştur. Büyük ihtimalle Şeyh Arslan’ın ailesi bu yıllarda Şam bölgesine
gelen akıncı Türkmenlerindendir. 468/1076’da Selçuklu beylerinden At-
sız, Şam’ı fethetmiş, şehir böylece kesin olarak Fatımîlerin elinden çıkmış-
tır. Atsız’ın hâkimiyeti uzun soluklu olmamış, 471/1078’de şehir yine aynı
hanedandan gelen Tutuş’un eline geçmiştir. 497/1104’de Tuğtekin müsta-
kil bir hükümdar olarak Şam’a hükmetmiş ve Böriler hanedanını kurmuş-
tur. Bu dönem Haçlılarla mücadele ile geçmiş, Tuğtekin’in halefleri Haç-
lılarla mücadele edecek güce sahip olmadığı için Halep’teki Zengîlerden
sıkça yardım istemiş11 ve nihayet Şam 549/1154’de Nûreddîn Zengî’nin
(ö.569/1174) idaresine geçmiştir.12 Atabeyler sülalesi Haçlılar ile daimî bir
mücadele içinde olmuştur. Buna rağmen Haçlılar pek çok sahil şehrini ele
geçirmiş, 543/1149 yılında Şam’ı da muhasara etmişlerdir. Nûreddîn ve
Selahaddîn dönemlerinde Şam altın çağını yaşamıştır. Onların en önemli
başarısı, Haçlıları bozguna uğratmaları ve Şam’ı İslam’ın ileri bir karakolu
haline getirmeleridir.13

Bu dönemde maddî cihad yanında mânevî cihada da önem verilmiştir.

Şam bun-
dan sonra ileride Kudüs’ün de Haçlıların elinden kurtulmasına öncülük
edecek önemli bir askerî ve siyâsî merkez olmuştur.

Nûreddîn Zengî, sadece iyi bir asker değildir. Aynı zamanda ilme, sana-
ta ve sûfîlere de önem veren bir devlet adamıdır, pek çok medrese, mescid
ve ribât yaptırmıştır. Nûreddîn Zengî’nin 569/1173’de ölümünden sonra
da Selahaddîn onun başlattığı cihad hareketini devam ettirmiş ve h. 583
yılında Kudüs tekrar fethedilmiştir.19

Özetleyecek olursak Şeyh Arslan’ın yaşadığı dönemde Haçlı saldırıları-
na karşı durmak, başta Kudüs olmak üzere Müslüman şehirlerini onların
elinden kurtarmak bütün Müslümanların en başta gelen gündemi olmuş-
tur.

A. 6. Tarîkatı

Şeyh Arslan Abdülkâdir Geylânî’nin (561/1166) çağdaşıdır. Onunla di-
rekt olarak görüştüğüne dair bir bilgiye sahip olmasak da, Geylânî’nin ar-
kadaşlarından ve Bağdat’ın en önemli şeyhlerinden Hammad b. Müslim
ed-Debbâs’ın h.525 yılında Şam’da vefat etmesi ve burada defnedilmesin-
den yola çıkarak Şeyh Arslan’ın Kâdirîlikten haberdâr olduğu düşünülebi-
lir.

7. Ölümü

İbn Tûlûn, hocası Ebu’l-Fettah el-Mezî’nin Kitâbu hirkatü’t-tasavvuf
adlı eserinde Şeyh Arslan’ın ölümünün h. 596 olarak rivâyet edildiğini
söyler. Yine İbn Tûlûn el-Fihristü’l-evsat kitabında ise ölümünün h. 550
şeklinde gördüğünü söyler.36 Ziriklî ise onun ölüm tarihini 1300/699 ola-
rak verir.37 Kaynaklarda onun ölüm tarihi hakkında kesin bir bilgi bulun-
mamakla birlikte h. 550 yılı, İbn Sübkî’nin Ebu’l-Beyân’ın ölüm tarihi ile
ilgili verdiği h. 551 yılına yakın olduğu için daha doğru görünmektedir. İz-
zet Husrî de şeyhin h. 541 yılında öldüğünü ifade etmektedir.